

# Mieszkancka Zamarsk z honorową nagrodą

Data publikacji: 20.10.2022 9:12

Na wniosek Grzegorza Sikorskiego, Wójta Gminy Hażlach, Pani Krystyna Penkała została nagrodzona przez prof. Piotra Glińskiego, Wiceprezesa Rady Ministrów, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, za całokształt jej działalności.

*fb/Grzegorz Sikorski - Wójt Gminy Hażlach*

## O laureatce

Pani Krystyna Penkała to mieszkanka Zamarsk, która od ponad 40 lat prowadzi Ewangelicki Chór Hażlach-Zamarski. Jest absolwentką wychowania muzycznego w cieszyńskiej Filii Uniwersytetu Śląskiego oraz podyplomowych studiów polonistycznych na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. To znana i doceniana propagatorka krzewienia w naszym regionie muzyki i śpiewu, pracująca w szkolnictwie podstawowym i gimnazjalnym.

## Związana z muzyką

Z ruchem muzycznym związała się już w latach 70. jako uczennica Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia w Cieszynie, występując w kapeli Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej (obecnie im. Janiny Marcinkowej), a od 2006 roku jest jej stałym członkiem.

Aktywnie dyrygowaniem i prowadzeniem chórów Krystyna Penkała zajmuje się od roku 1975. Dzięki swojemu zaangażowaniu i poświęceniu potrafiła przekonać do współpracy wiele osób, co owocowało licznymi koncertami w kraju i za granicą, wykonywane zarówno a capella, jak i z orkiestrą, zespołem folklorystycznym czy zespołem kameralnym. Od 1978 roku dyryguje Ewangelickim Chórem Hażlach-Zamarski, który powstał z połączenia zespołów śpiewaczych z obu miejscowości. Chór uczestniczy nie tylko w życiu parafii i Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, śpiewając na nabożeństwach i koncertach, ale angażuje się również w życie całej społeczności lokalnej, biorąc udział w dożynkach, jubileuszach, koncertach kolęd, współpracując jednocześnie z innymi zespołami i chórami.

W latach 80. i 90. Chór Hażlach-Zamarski koncertował w Niemczech, na Węgrzech, w Czechach i na Słowacji prezentując pieśni religijne polskich kompozytorów oraz cieszyński folklor, stroje regionalne, tańce i pieśni, przez co chórzyci mogli czuć się ambasadorami polskiej kultury, a także godnie reprezentował Powiat Cieszyński oraz Gminę Hażlach.

W latach 1986-1989 Krystyna Penkała wraz ze związanym z chórem, zespołem folklorystycznym i kapelą ludową każdego roku występowała na Tygodniach Kultury Beskidzkiej w Wiśle lub w Festiwalu Ziemi Górskich w Żywcu. Uczestniczyła także w nagraniach dla Polskiego Radia i Telewizji Polskiej.

Z okazji 300-lecia Kościoła Jezusowego w Cieszynie, chór pod przewodnictwem Krystyny Penkały wziął udział w nagraniu płyty CD pt. „Niech zabrzmiały pieśni chwały”. W roku 1994 Pani Krystyna współorganizowała koncert charytatywny na rzecz Oddziału Dziecięcego Szpitala Śląskiego w Cieszynie, a w latach 2012-2016 aktywnie uczestniczyła w organizacji cyklu koncertów „Ratujmy Organy Kościoła Jezusowego w Cieszynie”. W roku 2021 brała czynny udział w realizacji projektu Gminnego Ośrodka Kultury w Hażlachu „Wesele po naszymu”. W ramach tego przedsięwzięcia, 20 i 21 sierpnia 2021 roku, zostały dwukrotnie wystawione widowiska muzyczne przedstawiające zwyczaj weselny Śląska Cieszyńskiego w kompilacji z dramatem „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego. Występy odbyły się w Parku Sikory w Czeskim Cieszynie i na Wzgórzu Zamkowym w Cieszynie, a wzięło w nich udział około 3000 osób, zarówno z Polski, jak i z Czech.

## To nie pierwsza nagroda

Ewangelicki Chór Hażlach-Zamarski, którym od tak dawna kieruje Pani Krystyna, ma ponad 100-letnią historię. Z powodu pandemii jubileusz obchodzono w 2022r. razem z 150-leciem kościoła ewangelicko-augsburskiego w Hażlachu. Z tej okazji, na wniosek Wójta Gminy Hażlach, Sejmik Województwa Śląskiego przyznał chórowi Złotą Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego, zaś dwóch jego długoletnich członków, Bożena Krupa i Józef Michalik, otrzymało Srebrne Odznaki Honorowe.

Należy zauważyć, że Pani Krystyna Penkała od niemalże 50 lat aktywnie włącza się w życie kulturalne gminy i powiatu, angażuje się w nauczanie najmłodszych pokoleń oraz czynnie wspiera innych muzyków. Jako skrzypaczka wspiera kapele działające w gminie Hażlach - Wielkokończan i Kapelę Pana Janka. Swoją osobą wspiera wiele cennych inicjatyw kulturalnych, nie tylko muzycznych, odbywających się na terenie Gminy Hażlach i Powiatu Cieszyńskiego oraz dba o nasze dziedzictwo kulturowe, które w dużej mierze wyraża charakterystyczna dla naszego regionu muzyka ludowa.

**- Czuję dumę mając takich mieszkańców. Zresztą kilka lat temu powiedziałem, że najlepszą promocją gminy są jej mieszkańcy i ich osiągnięcia.** – mówi Grzegorz Sikorski.

Zaangażowanie Pani Krystyny w rozpowszechnianie kultury ludowej i religijnej zostało już wcześniej dostrzeżone. W 2012 roku Panią Krystynę Penkała wyróżniono Laurem „Srebrnej Cieszynianki”, przyznawanym wtedy przez Kapitułę Związku Komunalnego Ziemi Cieszyńskiej, a w roku 2016 Sejmik Województwa Śląskiego uhonorował ją Złotą Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego.

MD